observados os seguintes limites, de acordo com o capital social de cada uma delas: 

I – capital social de até R$1.000,00 (um mil reais): R$450,00 

(quatrocentos e cinqüenta reais); 

II – capital social acima de R$1.000,00 (um mil reais) e até R$ 

10.000,00 (dez mil reais): R$1.050,00 (um mil e cinqüenta reais); 

III – capital social acima de R$10.000,00 (dez mil reais) e até 

R$100.000,00 (cem mil reais): R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais); 

IV – capital social acima de R$100.000,00 (cem mil reais) e até 

R$300.000,00 (trezentos mil reais): R$1.700,00 (um mil e setecentos reais); 

V – capital social acima de R$300.000,00 (trezentos mil reais): 

R$2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 

Parágrafo único. A fixação do valor da anuidade a ser recolhida 

por filiais ou representações ou qualquer outro estabelecimento da mesma pessoa 

jurídica, sem capital destacado, não excederá à metade do valor da anuidade paga 

pela matriz ou estabelecimento-base.